
                                                                                                                                      ORIGINALE 

 
                      

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  
LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE  

                                 

                 

Registro Generale N.  105  del   01/04/2019 
Registro di Settore N.  18  del   01/04/2019 

OGGETTO : 
Liquidazione QUINTO acconto al progettista Ing. Ciro D'ABRAMO APPALTO DEI
LAVORI: "interventi di adeguamento alle norme vigenti in materia di sicurezza, igiene,
agibilità degli edifici e abbattimento barrire architettoniche, ristrutturazione e
riqualificazione di parti dell'edificio ed efficientamento energetico della Scuola Primaria
"PARINI" Cod. M.I.U.R. TAEE81202T Cod. edificio  0730230951.Importo totale €.
600.000,00
CODICE CIG:  XED136D312 CUP G14H15000150002  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

 

OGGETTO: Liquidazione  QUINTO  acconto  al  progettista  Ing.
Ciro  D'ABRAMO  APPALTO  DEI  LAVORI:  “intervent  di
adeguamento  alle  norme  vigenti  in  materia  di  sicurezza,  igiene,  agibilità  degli  edifici  e
abbattimento barrire architettoniche, ristrutturazione e riqualificazione di parti dell'edificio ed
efficientamento  energetico  della  Scuola  Primaria  "PARINI"  Cod.  M.I.U.R.  TAEE81202T  Cod.
edificio  0730230951.Importo totale €. 600.000,00

CODICE CIG:  XED136D312 CUP G14H15000150002

VISTE le delibere di G.C. n. 50 del 24/06/2016  esecutiva, n. 20 del  28/03/2017,  e  n.  36 del  24/07/2017 di
attribuzione ai componenti della Giunta,  ai  sensi  dell'art.  53 della L.  388/2000 e  s.m.e.i,  delle  funzioni
di  responsabilità  e  gestione  dei  servizi  e  il  Decreto  Sindacale  n.  17  del  27/03/2017  e  n.  18  del
24/07/2017 di  assegnazione  al  Vice  Sindaco Sig.  Luigi  CANNARILE   delle  funzioni  di  Responsabile  dei
Servizi: LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA, PROTEZIONE CIVILE;

PREMESSO:
CON   determina SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI  -  URBANISTICA  -  PROTEZIONE
CIVILE Registro Generale N. 81 del 30/03/2015, ai sensi  dell'art.  31 – comma 1 – del  D.Lgs.  n.  50/2016,
in relazione  ai  lavori  in oggetto è  stato nominato R.U.P.  geom. Nicola SALAMINO,  al  quale,  ai  sensi
della legge n. 241/90, sono attribuiti il ruolo e le funzioni di cui al D.Lgs. n.  50/2016 e  di  cui  agli  artt.  9
e 10 del D.P.R. n. 207/2010; (ai sensi dell'art.  216,  comma 8,  del D.Lgs.  n.  50/2016,  le citate disposizioni
del D.P.R. n. 207/2010 si applicano fino all'adozione dell'atto  di cui all'art.  31,  comma 5,  del medesimo
D.Lgs. n. 50/2016)

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 105 del 01/04/2019 - Pagina 1 di 5



CON  determina n.  61  del  25/03/2015 (reg.int. 08 del  25/03/2015)  si  è  proceduto ad affidare  al  Dott.
Ing. Ciro D'ABRAMO con studio in Roccaforzata alla Via d. Libertà n. 2  C.F. DBRCRI50S24H409D  iscritto
all'Ordine degli  Ingegneri della Provincia di Taranto al n. 480 l'incarico della  progettazione  definitiva
-  esecutiva,  direzione  lavori,  contabilità  ed  assistenza  al  collaudo  coordinamento  per  la  sicurezza
nella fase della progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori in oggetto;

CON  determina del Servizio Assetto Del Territorio n. 93  del  07/04/2015 (reg.int.  14 del  07/04/2015)
è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto;

CHE in data 18/04/2017 è stato sottoscritto il  Disciplinare regolante i rapporti tra   la  Regione Puglia  -
Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro -  Sezione Istruzione
e  Università  -  Via  P.  Gobetti  n.  26,  e  Il  Comune  di  Roccaforzata  relativo  al  PIANO  REGIONALE
TRIENNALE  DI  EDILIZIA  SCOLASTICA  2015/2017   PIANO  ANNUALE  2016  (D.L.  n.  104/2013  –  L.  n.
128/2013 -  D.M. 23.01.2015 – D.G.R.  n.  888 del  29/04/2015 e  D.G.R.  n.  1319 del  26/05/2015 -  D.D.  n.
21/2016)  per la realizzazione dei lavori in oggetto,

CON   determina  SERVIZIO  ASSETTO  DEL  TERRITORIO  LAVORI  PUBBLICI  -  URBANISTICA  -  PROTEZIONE
CIVILE Registro Generale N. 13 del 02/02/2017 Registro di Settore N. 7 del  02/02/2017 i  lavori  sono stati
aggiudicati  alla  Ditta   “D&C  COSTRUZIONI  S.r.l.  P.Iva  06916950725  con  sede  in  Bitonto  (BA)  che  ha
offerto il ribasso del 32,890 % (trentadue virgola ottocento novanta percento);

CHE  il  relativo  contratto  è  stato  stipulato  con  Repertorio:  N.  28  in  data  21/06/2017,  con  un  importo
contrattuale di  €. 299.573,78 (oneri sicurezza compresi) depurata del ribasso d'asta del 32,890 oltre iva,
di cui €.  275.864,25   per lavori ed  €. 23.709,53  per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso).

CON   determina  SERVIZIO  ASSETTO  DEL  TERRITORIO  LAVORI  PUBBLICI  -  URBANISTICA  -  PROTEZIONE
CIVILE  Registro  Generale   Registro  Generale  N.  249  del  28/11/2017  Registro  di  Settore  N.  61  del
28/11/2017 si  è  provveduto  ad  approvare  e  liquidare  il  1^  Stato  di  avanzamento  dei  lavori  a  tutto  il
14/11/2017;

CON   determina  SERVIZIO  ASSETTO  DEL  TERRITORIO  LAVORI  PUBBLICI  -  URBANISTICA  -  PROTEZIONE
CIVILE  Registro  Generale   Registro  Generale  N.  75  del  06/04/2018  Registro  di  Settore  N.  14  del
06/04/2018  si  è  provveduto ad approvare  e  liquidare  il  2^  Stato  di  avanzamento  dei  lavori  a  tutto  il
30/01/2018;

CON   determina  SERVIZIO  ASSETTO  DEL  TERRITORIO  LAVORI  PUBBLICI  -  URBANISTICA  -  PROTEZIONE
CIVILE Registro Generale N. 181 del 23/07/18 Registro di  Settore  N. 38 del  23/07/18 si  è  provveduto ad
APPROVARE IL il 3^ Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 21/05/2018;

CON   determina  SERVIZIO  ASSETTO  DEL  TERRITORIO  LAVORI  PUBBLICI  -  URBANISTICA  -  PROTEZIONE
CIVILE Registro Generale N. 267  del 18/10/18 Registro di Settore N. 65 del  18/10/18 si  è  provveduto ad
APPROVARE IL il 4^ Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 08/08/2018;

CON  determina del Servizio Assetto Del Territorio Registro Generale N. 250 del  28/11/2017 Registro di
Settore N. 62 del 28/11/2017 si provvedeva a liquidare e pagare al Dott. Ing.  Ciro D'ABRAMO la   fattura
ELETTRONICA  n.  3  del  21/11/2017  (prot.  3862  del  21/11/2017)  per  l'importo  di  €.  10.000,00  di
imponibile,  oltre  INARCASSA 4%  €. 400,00 IVA  22%  €.  2.288,00  per  un  totale  generale  di  €.  12.688,00
relativa al 1 ^ acconto  dei servizi di progettazione e direzione lavori dei lavori di cui in oggetto;

CON  determina del Servizio Assetto Del Territorio  Registro Generale  N. 86 del  18/04/2018 Registro di
Settore N. 22 del 18/04/2018 si provvedeva a liquidare e  pagare  al  Dott.  Ing.  Ciro D'ABRAMO  la fattura
ELETTRONICA  n.  5_18 del  16  aprile  2018 (prot.  1287 del  16/04/2018)  per  l'importo  di  €.  10.000,00  di
imponibile,  oltre  INARCASSA 4%  €. 400,00 IVA  22%  €.  2.288,00  per  un  totale  generale  di  €.  12.688,00
relativa al 2^ acconto  dei servizi di progettazione e direzione lavori dei lavori di cui in oggetto;

CON  determina del  Servizio Assetto Del  Territorio  Registro Generale  N. 199  del  08/08/2018 Registro
di  Settore  N.  46  del  08/08/2018 si  provvedeva  a  liquidare  e  pagare  al  Dott.  Ing.  Ciro  D'ABRAMO   la
fattura ELETTRONICA n. 8_18 del 06 agosto 2018 (prot. 2769 del 06/08/2018)  per l'importo di  €. 7.000,00 
di  imponibile,  €. 280,00  inarcassa  4%,  oltre  IVA  22%  €.1.601,60  per  un  totale  generale  di  €.  8.881,60

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 105 del 01/04/2019 - Pagina 2 di 5



relativa al 3 ^ acconto dei servizi di progettazione e direzione lavori dei lavori di cui in oggetto;

CON  determina del Servizio Assetto Del Territorio  Registro Generale N. 268 del 20/10/18 Registro di
Settore N. 66 del 20/10/18 si provvedeva a liquidare e pagare al Dott. Ing. Ciro D'ABRAMO  la fattura
ELETTRONICA n. 9_18 del 19/10/2018 (prot. 3766 del 19/10/2018)  per l'importo di €. 7.000,00  di
imponibile, €. 280,00  inarcassa 4%, oltre IVA 22% €.1.601,60 per un totale generale di €. 8.881,60
relativa al 4^ acconto;

CHE   l'Ing.  Ciro  D'ABRAMO  ha  rimesso  fattura  ELETTRONICA  n.  2/PA  del  06/02/2019  (prot.  576  del
11/02/2019)   per l'importo di  €. 3.000,00  di  imponibile,  €. 120,00  inarcassa  4%,  oltre  €.2,00 per  bollo
per un totale generale di €. 3.122,00 relativa al 5^ acconto;

 CHE il  professionista risulta in regola con i  versamenti  dei  contributi  presso INARCASSA  giusto  DURC
acquisito dalla stazione appaltante Inarcassa.0391879.01-04-2019;

CHE gli  estremi  del  conto corrente  dedicato ai  sensi  della  Legge  136/2010 sono  quelli  risultanti  dalla
dichiarazione allegata,

CHE si deve di procedere con l'approvazione e liquidazione del 5 ^ acconto  dei servizi di  progettazione
e direzione lavori dei lavori di cui in oggetto;

VISTO   il    D.L.  n.  87/2018  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  del  13  luglio  2018  che  ha  previsto
l'abolizione  del  meccanismo  dello split  payment in  relazione  alle  prestazioni  che  sono  rese
dai professionisti nei  confronti  della  pubblica  amministrazione,  i  cui  compensi  sono  soggetti
a ritenute alla fonte a titolo d'imposta e a titolo d'acconto.

VISTO il regolamento di Contabilità del Comune;    

VISTI  gli artt. 151 – comma 4  e l'art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO  il  Decreto  legislativo  n.  163/2006  e  relativo  regolamento  di  attuazione  e  successive
modificazioni ed integrazioni e ss. mm e ii nonché il regolamento di attuazione  D.P.R. n. 207/2010 e ss.
mm. e ii.

VISTA  la propria competenza in ordine  all'adozione  del  presente  provvedimento ai  dell'art.  107 del
d. lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

LIQUIDARE E  PAGARE,  in  favore  del  Dott.  Ing.  Ciro  D'ABRAMO  con  studio  in  Roccaforzata  alla  Via  d.
Libertà  n.  2   C.F.  DBRCRI  50S24  H409D  fattura  ELETTRONICA  n.  2/PA  del  06/02/2019  (prot.  576  del
11/02/2019)   per l'importo di  €. 3.000,00  di  imponibile,  €. 120,00  inarcassa  4%,  oltre  €.2,00 per  bollo
per un totale generale di €. 3.122,00 relativa al 5^ acconto

DI IMPUTARE la somma  di  €. 3.122,00    sul  cap. 558 “Intervent  di  adeguamento alle  norme  vigenti  in
materia di  sicurezza,  igiene,  agibilità degli  edifici  scuola primaria “PARINI” e  secondaria “C/O  PLESSO
PARINI” Cod. 2.02.01.09.003-04.02 del B.C. 2019/21, RRPP;

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  legge 136/2010,  al presente progetto  è attribuito  il
CODICE   CIG:  XED136D312 CUP G14H15000150002

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 105 del 01/04/2019 - Pagina 3 di 5



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 105 del 01/04/2019 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

CANNARILE LUIGI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CANNARILE LUIGI 

Roccaforzata, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 01/04/2019

01/04/2019

GEOM. NICOLA SALAMINO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

197

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

GEOM. NICOLA SALAMINO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 105 del 01/04/2019 - Pagina 5 di 5




